
CADERNO 10  7SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498977

PORTARIA: 1525/2013-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499007
PORTARIA Nº 1384/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 121/2013/MP/
CSMP, de 22/2/2013, protocolizado sob o nº 6922/2013, em 
22/2/2013,
R E S O L V E:
SUSPENDER, no dia 22/2/2013, a licença do Promotor de Justiça 
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR para exercer o cargo 
de presidente da Diretoria da Associação Nacional dos Membros 
do Ministério Público - CONAMP, no período de 14/3/2012 a 
14/3/2014, concedida através da PORTARIA Nº 1180/2012-MP/
PGJ, de 15/3/2013, publicada no D.O.E. de 21/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1387/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7543/2013, em 27/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO para, até 5/4/2013, atuarem no mutirão no âmbito da 3ª 
Vara de Benevides, a contar de 5/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1390/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do expediente da lavra da Drª Regiane 
Brito Coelho Ozanan, no qual solicita ser designada para atuar 
em uma das Promotorias de Justiça de Ananindeua, para dar 
seguimento a tratamento de saúde de sua fi lha, conforme laudos 
médicos em anexo;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Valéria 
Porpino Nunes Iannuzzi;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, até 7/3/2013, exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, 
a contar de 3/3/2013, sem prejuízo das atribuições do 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1392/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Jayme Ferreira 
Bastos Filho;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5417/2013, em 14/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 4/5/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
6/3/2013, sem prejuízo das atribuições do 3º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 
PORTARIA N.° 1393/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Barcarena,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 1252/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, no período de 
20/2 a 16/4/2013, no dia 27/2/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1398/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 17/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 7/3/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar 
nos autos do Processo nº 0005500-89.2009.814.0045, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
março de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1427/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José 
Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de Doutorado 
em Direito;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob nº 7526 e 8252/2013, de iniciativa da Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça 
Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, em atuação 
conjunta, as atribuições dos 2º e 3º cargos nos períodos de 18 a 
31/3/2013 e 4 a 17/3/2013, respectivamente, sem prejuízo de 
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Óbidos e Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1428/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José 
Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de Doutorado 
em Direito;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 083/2013-MP/CMP/Stm, 
de 27/2/2013, protocolizado sob nº 7526/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
para, até 17/3/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 3º cargo, a 
contar de 4/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 11º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 1429/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José 
Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de Doutorado 
em Direito;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ione Missae 
da Silva Nakamura;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob nº 7526 e 8252/2013, de iniciativa da Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Santarém, Promotora de Justiça 
Larissa Brasil Brandão,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 


